Nè da tal desidero mi trarria
Alcun, tanto il pregar mi par noioso,
Che di danar sovvenuto mi sia³).

И самъ Боккаччо и въ письмахъ, и въ стихахъ⁴) жалуется на свою бѣдность и обращается за помощью къ друзьямъ и благотворительность величаєтъ, какъ божественное устроеніе. Все это отзываются дѣятельностью — и рядомъ съ этимъ отзываются общимъ иѣстомъ восторженная похвала бѣдности, напр. въ *De Genealogia Deorum* (l. XIV, c. 4 in fine), и въ *De casibus*. — O male cognita plurimis, humilis et appetenda paupertas...O quam pulchrum sanctumque plurimum, tecum parvis insis-

¹) Carducci, Rime di Cino da Pistoia etc. p. XXXI-II, 143—146.

²) l. c. p. 302—8, №№ VII и VIII.

³) Amorosa visione, c. XIV, in fine.

⁴) Rime ed. I. Moutier, souette № VIII.

tere laribus, rura diligere, solitudines colere, superflua vilipendere, sub arborum umbra, secus argenteos rivulos meditari cœlestia volentes (I. c. I, 15). И Боккаччо при другомъ случаѣ возвращается къ этому панегирику, чтобы разсказать намъ fabliau (fabellam), слышанный имъ въ юности отъ своего учителя, астронома Андалоне дель-Неро (III, 1), не разъ поминаемаго имъ въ De Genealogia. Я приведу его разсказъ въ извлечениі.

„Cum igitur juvenis Neapoli olim apud insignem virum atque venerabilem Andalo de Nigro Genuensem caelorum motus et syderum eo docente perciperem, inter legendum die una hujusmodi verbum occurrit: Non incusanda sydera sunt, cum sibi infortunium quaesierit oppressus. Quod audiens, festivus, esto longaevis, hilari vultu inquit: Hoc profecto lepida fabella, et antiquissima probatum est. Quam, quibusdam egregiis nobilitate viris auditoribus sumptis, et a me peroratus ut diceret (cum placidi et flexibilis esset ingenii), confestim diserto sermone sic inquit:

Sedebat forsitan in trivio Paupertas amicta centuculo, et obducto supercilio, et secum (ut moris est) revolvebat plurima. Eo ferente casu, Fortuna superbo fastu et numine pleno transiens, oculos injecit in eam. Adversus quam ridentem atque praeterireuntem Paupertas, nullis fere onusta laciniis, surrexit et acri vultu inquit: Quid stolidi rides? Cui Fortuna: Miror te ipsam macie obsitam, strabosam, scabiosam, pallentem, palliastro tenui, semesisque vestibus semitectam, amicitias fugantem ac canes quounque veneris excitantem, et non urgente extremitatis tuae verecundia, in solididine residentem.—His irritata Paupertas vix manus continuit dixitque: Ecce si insipida arbitraris, quasi dea sis, ut stolidi credidere, te quidem agente, sic ferme. Non equidem, quinimo me volente sinanus haec: cum tibi sit plena mollisque cutis, roseus color ac purpurea vestis et ancillarum longior ordo. Visne mecum in palaestra certare viribus? Vides tu, ait Fortuna sedato risu, quam obstinati animi haec misella sit? In ultimum gentium sortem illam deduximus, nec mentis tamen superbiam satis adhuc opprimere potuimus. Слѣдуетъ перебранка между Fortuna и Paupertas, которая выговариваетъ себѣ право: ut fas sit victici victæ quam voluerit ponere legem. Исходъ битвы благопріятный для ницеты, которая обращается къ фортунаѣ съ такимъ требованіемъ: Tuо quippe arbitrio (postquam sic errori veterum visum est) posuere superi Fortunum Infortuniumque. Ego medium volo tanti imperii subtrahere et jubeo ut in